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ABSTRAKT

V bakalářské práci je provedena analýza vstupu společnosti ALTECH, spol., s. r. o. na

ukrajinský trh. Společnost řeší bezbariérové vstupy pro tělesně postiţené a má své výrobky

téměř po celém světě. Přibliţně 70 % výrobků je určeno na export. Své pobočky má

společnost v České a Slovenské Republice. Bakalářská práce je však zaměřena na vstup

společnosti na ukrajinský trh.

V teoretické jsou zpracovány informace z odborné literatury a internetu. Tato část je

zaměřena na základní pojmy, které podmiňují vstup na zahraniční trh.

V praktické části je představena firma, dále popis činností firmy a její výrobky.

Mikroprostředí firmy je znázorněno v analýze SWOT. Dále je v práci charakterizována

cizí země a je zde provedena PEST analýza, která nastiňuje situaci na Ukrajině. V rámci

analýzy konkurence je provedena Porterova analýza pěti konkurenčních sil.

Poslední část práce obsahuje doporučení pro společnost ALTECH, konkrétně strategie

vstupu na trh, které jsou nejvhodnější volbou pro tuto společnost.

Klíčová slova: marketing, plošina, altech, porter, pest, swot, vstup, ukrajina, analýza

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the analysis of entering the Ukrainian market for the

company ALTECH s. r. o. The company solves overcoming of architectonic barriers for

the disabled, and it has got its products all over the world. Approximately, 70% of the

products are exported. The company has got its offices in the Czech Republic and

Slovakia. This Bachelor thesis, however, focuses on the entry into the Ukrainian market.

The theoretical part processes information from scientific literature and from the Internet.

This section focuses on basic terms which condition the access to foreign markets.

In the practical part, the company is introduced; there is a description of the company’s

activities and products. The company microenvironment is shown in the SWOT analysis.

Further on, there is also a characterization of the foreign country and the PEST analysis is

conducted, outlining the situation in Ukraine. Within the analysis of the competition, the

Porter's five forces analysis is carried out.

In the last part, recommendations for the ALTECH Company are compiled, namely market

entry strategies, which are the most appropriate choice for this company.

Keywords: marketing, platform, altech, porter, pest, swot, entry, ukraine, analysis
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ÚVOD

V dnešní době stále probíhající ekonomické krize se většina českých firem snaţí o to, aby

pronikly na jiné trhy, neţ ty domácí. Nejde jen o české firmy, tento trend je globální, tedy

celosvětový. Nejúspěšnější firmy nejsou ty regionální nebo ty, které působí jen na území

své země, jsou to právě ty, které expandují do celého světa.

Společnost ALTECH do jisté míry tyto aspekty splňuje, měla by však zváţit, jestli nebude

vhodné přímé zaměření na vybrané zahraniční trhy. Své výrobky má společnost na mnoha

místech z celého světa, ale ţádný z těchto trhů neovládla.

Tato bakalářská práce je zaměřena právě na analýzu vstupu společnosti ALTECH na

ukrajinský trh. Tento trh je nepoměrně větší neţ trh český, proto ukrajinský trh poskytuje

mnoho příleţitostí. Díky menší konkurenci můţe tento trh přinést zajímavé výdělky, zvlášť

pro společnost, která své výrobky produkuje samostatně. Rizikem zde můţe být občasná

vypjatá situace v politickém dění, na české firmy však Ukrajinci nahlíţí velmi kladně. To

můţe být pro české firmy jen výhodou. Tato země je v první dvacítce zemí, se kterými

Česká republika spolupracuje.

Příleţitostí pro firmy můţe být růst ekonomické situace země, zlepšení platební morálky

země a fakt, ţe trh ještě není přesycen jako u západních zemí. Hrozbou však můţe být

byrokracie, která vládne v zemi, nestálá politická situace, často nekonvertibilní měna,

korupce a špatná vymahatelnost práva. Kupní síla obyvatel není velká, proto je důleţité,

aby společnost poznala trh, na který chce vstoupit a tyto poznatky zohlednila.

Teoretická část je zaměřena na poznatky získané z odborné literatury, jsou zde teoreticky

popsány analýzy, uţité pojmy a metody, které jsou vyuţity v části praktické. Část praktická

vychází z teoretických poznatků, obsahuje charakteristiku společnosti, SWOT analýzu,

analýzu ukrajinského trhu, PEST analýzu, analýzu konkurence spojenou s Porterovou

analýzou konkurenčních sil a navrhovaná doporučení pro společnost ALTECH.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 MARKETING A MEZINÁRODNÍ ČINNOST

1.1 Definice marketingu

„Marketing více neţ kterákoliv jiná oblast v podnikání je zaloţen na vztazích se zákazníky.

Vytváření hodnoty pro zákazníka a uspokojení jeho potřeb a přání představuje skutečný

základ moderního marketingového myšlení a praxe.“ (Kotler a Armstrong, 2004, s. 29)

Snad nejjednodušší definicí marketingu je ta následující: „Marketing je uspokojení potřeb

zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně druhé. Cílem marketingu je vyhledávat

nové zákazníky příslibem získání výjimečné hodnoty a udrţet si stávající zákazníky

uspokojením jejich potřeb, a současně vytvářet zisk.“ (Kotler a Armstrong, 2004c, s. 29)

1.2 Mezinárodní obchodní činnost

Aktivity, které přesahují hranice zemí, znamenají pro mnoho firem a společností nutnost,

aby na jedné straně mohli docílit tíţeného růstu, na straně druhé je mnohdy jejich existence

a konkurenceschopnost mezi ostatními firmami zajištěna aţ tím, jak jsou schopni obstát se

svými aktivitami na mezinárodních trzích. Spojení národního hospodářství je přitom

podporováno budováním měnové a také hospodářské unie (HMU), klesajícími obchodními

cly, případně vybudováním volných obchodních zón (např. NAFTA, EFTA), vyšší

mobilností účastníků stejně jako vyuţívání moderních komunikačních technologií jako

jsou satelity a internet. Obě dvě technologie jsou dnes jiţ zaţitými a běţnými

komunikačními médii, které zjednodušují mezinárodní komunikaci. (Berndt, 2007, s. 7)

Jako další úkol managementu je koordinace podnikatelských aktivit na určitých trzích,

případně v určitých zemích, protoţe následkem vzniku mezipoboček národních trhu často

není moţné nezávislé zpracování trhu ve smyslu charakteristické zemské optimalizace

aktivit společnosti. Internacionalizace se stále více týká středně velkých podniků, i od nich

je tedy očekávána znalost zahraničí a zahraničních trhů. Není zvláštností, ţe světový

obchod pro mezinárodní obchodní činnost od roku 1975 do roku 2003 skoro

zdesateronásobnil. (Berndt, 2007, s. 7-8)

1.2.1 Koncepce mezinárodního marketingu

V praxi můţeme uvádět tři základní koncepce mezinárodního marketingu. První koncepcí

je vývozní marketing, neboli exportní, dále globální marketing a mezinárodní marketing

neboli marketing interkulturní. (Machková, 2009, s. 15)
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Vývozní marketing je snaha podniku přizpůsobit styl obchodování podle podmínek

zahraničních trhů. Exportní marketing preferují společnosti, které vstupují na zahraniční

trh postupně a teprve začínají rozvíjet své mezinárodní aktivity. Tato strategie je typická

pro firmy, které jsou spíše menší a střední a nemají zatím velké zdroje a ani dostatek

zkušeností s mezinárodním prostředím. (Machková, 2009, s. 15)

Pro podniky, které vyuţívají exportní marketing, je typická orientace na blízké trhy.

Nejčastěji se podniky soustředí pouze na jeden trh (v případě českých podniků to bývá

často trh německý). Jednostranné zaměření je však riskantní. Důvodem můţe být

hospodářský pokles na trhu exportu a pak můţe docházet k ohroţení společnosti.

(Machková, 2009, s. 16)

Globální marketing uplatňuje na celém světovém trhu stejný typ výrobku a nabízet jej

stejnému okruhu zákazníků. Tato koncepce uţívá jednotný marketingový postup na

všechny trhy. Tato koncepce můţe být úspěšně uplatněna u některých průmyslových

výrobků, spotřební elektroniky, kosmetických výrobků nebo nealkoholických nápojů. Tuto

koncepci vyuţívají nejčastěji nadnárodní společnosti, které vyuţívají trendu a tím oslovit

velké mnoţství spotřebitelů na celém světě. Mohou oslovit spotřebitele satelitními

televizemi, internetem a také díky rozvoji cestovního ruchu. (Machková, 2009, s. 16)

Koncepce interkulturního marketingu, to je aktuálně velmi moderní trend. Spousta firem


[…]


a komunální sluţby Ukrajiny a Národní unie architektů Ukrajiny.

12.3 Spojení se zahraniční firmou

Tuto moţnost bych doporučil pouze tehdy, kdyby se ukrajinský trh s bezbariérovými

plošinami ukázal jako silně prosperující. Spojením se jinou firmou by došlo rozšíření

působnosti společnosti ALTECH a k nárůstu výnosů. Jednou moţností by mohl být prodej

licence, resp. prodej know-how. Společnost by tak vstoupila na zahraniční trh

s minimálním rizikem, ale odrazilo by se to právě na výnosech, protoţe firma víc vydělá

vlastní výrobou. Společný podnik by mohl být také variantou, šlo by o společnou investici

dvou firem, které by se spojily a podílely by se na vlastnictví a vedení podniku. Tato forma

spojení by však byla pro ALTECH zbytečně nákladnou a je to spíše otázka dlouhodobé

budoucnosti, neţ aktuální řešení.

Přímou zahraniční investici bych v případě ukrajinského trhu rozhodně nedoporučoval.

Důvody jsou jasné, politická a ekonomická situace na ukrajinském trhu není stabilní, tento

fakt by mohl existenci společnosti ALTECH na tamním trhu ohrozit. Dalším důvodem jsou

velké náklady, které jsou s tímto krokem spojené.

http://www.iec-expo.com.ua/
http://www.pe.com.ua/
http://www.kievbuild.com.ua/
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ZÁVĚR

Vstup na mezinárodní trhy v době globalizace je velkou výzvou pro všechny firmy, od těch

největších aţ po ty nejmenší a začínající. Jedním z ukazatelů úspěšné firmy je, jak se

dokáţe v době krize postarat o to, aby stále vyráběla a produkovala své výrobky a sluţby.

Jeden ze způsobů je právě vstup na mezinárodní trhy a být konkurencí pro firmy, které jiţ

na tomto trhu jsou. Výrobky společnosti ALTECH můţeme vidět na mnoha místech světa,

ale na ukrajinském trhu se stále ţádný z výrobků nevyskytuje, tuto skutečnost chce

společnost ALTECH změnit a to právě vstupem na tento trh.

V praktické části byla představena společnost ALTECH, způsob uvaţování a hlavně

produkty, se kterými chce společnost ALTECH prorazit na ukrajinský trh. Analýza SWOT

poukázala zejména na silné stránky společnosti a tím také na to, ţe při vstupu na

mezinárodní trhy bude silným konkurentem, i kdyţ zde bude nováčkem.

PEST analýza přiblíţila pohled na ukrajinské prostředí, pozitivní je, ţe Ukrajinci nahlíţí na

české firmy jako na kvalitní a srovnatelné se západními firmami, s tou výhodou, ţe české

firmy nabízejí lepší podmínky, co se pohledu cena/výkon týče. Další pozitivní ukazatel je,

ţe se Ukrajinci chtějí přiblíţit Evropské unii a proto tak i jednají. Ekonomická situace

i HDP zde rostou. Negativní jsou však informace o hrozbě korupce a nestabilní politická

situace. Kupní síla obyvatel není velká, proto doporučuji, aby své produkty společnost

ALTECH nabízela hlavně stavebním firmám. Dalším negativním, ale pro firmu pozitivním

ukazatelem je stárnoucí obyvatelstvo, které následuje evropský trend. Toto je negativní

ukazatel pro Ukrajinu, pro společnost ALTECH však příleţitost na poli bezbariérových

přístupů.

Analýza konkurence ukázala na to, ţe na ukrajinském trhu je značně malá konkurence,

která působí v oblasti trhu, na kterou chce vstoupit i společnost ALTECH. Porterova

analýza pěti konkurenční sil prokázala, ţe ukrajinský trh je pro společnost ALTECH

příleţitostí. Nehrozí zde mnoho substitutů, hrozbou by však mohl být vstup nové

konkurence nebo politická nepřízeň.

Vstup na ukrajinský trh bych společnosti ALTECH doporučil. Důvod je jasný, Ukrajina je

silně rozvíjející se země, která má značné mezery na trhu, na které je potřeba vstoupit dřív,

neţ to udělá konkurence. Doufám, ţe tato práce pomůţe společnosti při rozhodování

o vstupu na ukrajinský trh.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AKU

Akumulátor

BMBF

Spolkové ministerstvo pro výzkum a rozvoj

CIA

Ústřední zpravodajská sluţba

CNS/ATM

Komunikace, navigace, dozor/řízení letového provozu

ČR

Česká republika

DPH

Daň z přidané hodnoty

EFTA

Evropská asociace volného obchodu

EU

Evropská unie

EURO

Měna eurozóny

HDP

Hrubý domácí produkt

HIV

Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMU

Hospodářská a měnové unie

MPO

Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZV

Ministerstvo zahraničních věcí

NAFTA

Severoamerická dohoda o volném obchodu

OBSE

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OSN

Organizace spojených národů

PCA

Partnerství o dohodě a spolupráci

PEST

Politicko-právní, Ekonomické, Sociálně-kulturní a Technologické prostředí

SNS

Společenství nezávislých států

SWOT

Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats (stránky silné, slabé, příleţitosti,

hrozby)

TÜV

Technické kontrolní sdruţení

UA

Ukrajina

UAH

Ukrajinská hřivna
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UNESCO

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

USD

Americký dolar

ÚSP

Ústav státu a práva

VaV

Výzkum a vývoj

WHO

Světová zdravotnická organizace

WTO

Světová obchodní organizace
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