Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Jiří Prášek

Ing. Milan Morkus

2012/2013

Téma BP:

Analýza vstupu společnosti ALTECH, spol. s r.o. na ukrajinský trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Při zpracování bakalářské práce pracoval student samostatně a jeho přístup byl velmi zodpovědný. Zvolené téma je vysoce prakticky využitelné a z pohledu zpracování náročné, zejména kvůli velikosti analyzovaného trhu a jazykové bariéře při získávání informací. V teoretické i v praktické části prokázal student znalost problematiky a schopnost praktické aplikace teoretických znalostí. Formální stránka práce je bezchybná, přehledná, dobře strukturovaná, doplněná řadou grafů a tabulek.

Otázky k obhajobě:

Napadá Vás nějaké doporučení jak zvýšit šance společnosti na proniknutí na ukrajinský trh?

Které závěry této práce lze zobecnit?

- pro jiné trhy
- pro jiné produkty

Máte nějaké náměty na doplnění práce, které se již do písemné podoby BP nedostaly?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Uh. Hradišti dne 17. 5. 2013

podpis hodnotitele BP